

Prof. dr hab. inż. Jerzy Barglik

POLITECHNIKA ŚLĄSKA

Kilka uwag na różne tematy

JUBILEUSZE

W Stowarzyszeniu Elektryków Polskich istnieje starannie kultywowany zwyczaj organizowania okolicznościowych spotkań z okazji okrągłych jubileuszy jednostek organizacyjnych Stowarzyszenia. Spotkania okolicznościowe z tej okazji organizuje nie tylko ZG SEP na szczeblu centralnym, ale także jednostki organizacyjne SEP różnych szczebli: sekcje naukowo-techniczne, komitety i polskie komitety, agendy, oddziały i koła. Biorąc pod uwagę tylko prosty fakt, że w Stowarzyszeniu Elektryków Polskich działa 50 oddziałów, to średnio co roku swe jubileusze świętuje statystycznie około 10 oddziałów. Nie inaczej było w tym roku. Swe okrągłe, czyli w tym rozumieniu podzielne przez 5 jubileusze, obchodziło w tym roku co najmniej 13 oddziałów. Piszę ostrożnie co najmniej, bo być może niechcący pominąłem któryś z oddziałów jubilatów. Oddział Szczeciński świętował swe 70-lecie. Oddział Wrocławski połączył obchody swego 70-lecia z zebraniem Rady Prezesów SEP. Oddział Wałbrzyski SEP obchodził 65-lecie działalności. Oddział Płocki zorganizował swój 70. jubileusz przy okazji centralnych obchodów Międzynarodowego Dnia Elektryki. Oddział Białostocki świętował swe 70-lecie w październiku, a wcześniej w maju był także organizatorem Rady Prezesów. Elementem obchodów 30-lecia Oddziału Włocławskiego było także zebranie Rady Prezesów. Oddział Rzeszowski świętował swe 60-lecie w dniu 20 października 2016 roku z udziałem gości zagranicznych z Ukrainy i Węgier. Oddział Radomski jest niewiele młodszy od samego SEP. Obchodził swe 95-lecie dzień później niż Oddział Rzeszowski SEP. Swe 95-lecie świętował również Oddział Toruński. Kolejne cztery oddziały: Lubelski, Olsztyński, Kaliski i Tarnobrzeski liczą odpowiednio 80, 70, 40 i 40 lat. Gratulacje dla wszystkich oddziałów jubilatów! Wszak do okrągłej setki pozostało naszemu Stowarzyszeniu Elektryków Polskich już tylko niecałe 3 lata.

STATUT SEP

Trwają prace nad Statutem SEP. Zmiana statutu wiąże się z koniecznością dostosowania go do zmienionego prawa o stowarzyszeniach. Jednak niektóre zmiany proponowane przez Komisję Statutową i zaakceptowane przez ZG SEP są dyskusyjne. Szczególnie kontrowersje wzbudza propozycja ograniczenia kompetencji Rady Prezesów. Pełna lista uwag jest bardzo obszerna i dotyczy także wielu innych kwestii, na

przykład kwestii wynagradzania członków zarządu. Po otrzymaniu projektu nowego statutu SEP w połowie lipca 2016 roku oddziały SEP nadesłały do Komisji Statutowej swoje uwagi. Swe uwagi nadesłał Oddział Zagłębia Węglowego SEP, Koło SEP przy *Elektrobudowie S.A.*, Członek Honorowy SEP Aleksy Kuźnik. W celu przedyskutowania projektu zmian w statucie SEP spotkałem się z moim poprzednikiem na funkcji prezesa SEP prof. Stanisławem Bolkowskim i wspólnie na ręce Prezesa SEP złożyliśmy szereg uwag do projektu nowego statutu. Prace nad nowym statutem powinny zakończyć się w czerwcu 2017 roku.

SPOTKANIE ŚWIĄTECZNE OZW SEP

W dniu 19 grudnia 2016 roku w Katowicach odbędzie się spotkanie świąteczne Oddziału Zagłębia Węglowego SEP. Już po raz 18. spotkanie to odbywa się w reprezentacyjnej Sali Parnassos Biblioteki Śląskiej w Katowicach. Spotkanie będzie okazją do podsumowania działalności Oddziału w 2016 roku. Wręczone zostaną rekomendacje SEP, wyróżnienia i odznaczenia stowarzyszeniowe. Po raz pierwszy zostaną wręczone ustanowione przez Oddział Medale im. prof. Stanisława Andrzejewskiego. Po raz drugi z rzędu ogłoszone zostaną wyniki konkursu na stypendium dla uczniów szkół średnich o profilu elektrycznym. Tradycyjnie podczas spotkania będzie też prowadzona zbiórka darów dla dzieci z Domu Dziecka *Zakątek* w Katowicach.

11 LISTOPADA

11 listopada – Święto Niepodległości jest uroczyscie świętowane w wielu jednostkach organizacyjnych Stowarzyszenia Elektryków Polskich. Oddział Zagłębia Węglowego SEP od dziesięciu lat organizuje z tej uroczystej okazji Wieczór Pieśni Patriotycznej. W tym roku impreza ta objęta była patronatem honorowym Prezydenta Katowic dr inż. Marcina Krupy. Odbyła się na kilka dni przed świętem, w dniu 7 listopada w Sali Kinowej firmy *KAMSOFT SA*. W sposób niecodzienny Święto Niepodległości obchodzone jest od wielu, wielu lat przez Koło SEP przy *Rejonie Energetycznym Busko* jako rajd po miejscach pamięci związanych z Legionami Piłsudskiego. Relację z obu uroczystości patriotycznych zamieścimy w kolejnym numerze *Śląskich Wiadomości Elektrycznych*.